44. *Et spado*, etc. Hic ex parte sexus virilis primo tangitur continentiæ meritum; secundo, præmium, ibi : *Dabitur*, etc.; tertio, ratio præmii : *Bonorum enim*, etc. Sequitur igitur : *Et spado*, qui scilicet¹⁰ « castravit se propter regnum cœlorum. » *Qui non operatus est per manus suas iniquitatem*, id est, peccatum incontinentiæ non perpetravit opere, sed mundus est corpore. *Nec cogitavit adversus Deum nequissima*, id est, nec peccavit consensu vel voluntate, sed est mundus corde: utraque enim munditia requiritur; unde Augustinus : « Ubi Dominus judicans mentis corruptionem invenerit, simul et corporis corruptionem damnabit. » *Spado*, inquam, talis *felix est*, modo in spe, sed tandem in re. *Dabitur enim illi*, in præsenti scilicet, *fidei donum electum*; *fidei*, inquam, quæ in spe beatificat, secundum illud¹¹ : « Beati, qui non viderunt, et crediderunt. » *Donum electum* vocat donum

Fructus
multi-
plex.

xxiii, 29. — ⁷ Prov., vi, 30. — ⁸ Ibid., 32. — ⁹ Luc., viii, 8. — ¹⁰ Matth., xix, 12. — ¹¹ Joan., xx, 29.

(a) *Cœt. edit.* sed scilicet. — (b) *Leg. Proverbii.*

¹ *Eccle.*, x, 15. — ² *Psal.* cxxvii, 2. — ³ *Sap.*, v, 7. — ⁴ *Habac.*, ii, 13. — ⁵ *Gal.*, v, 21. — ⁶ *Luc.*,

Dei, quia ex divina electione datur, et homines electos facit¹: « Vobis datum est non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro illo patiamini. » *Et sors*, id est, portio in futura (a): *In templo Dei*, Glossa: « Cœlo²:» « Dominus in templo sancto suo; Dominus in cœlo sedes ejus. » Sed contra, quia³: « Templum non vidi in ea, » scilicet in civitate superna; dicendum, quod non est ibi templum materiale, sed spirituale. *Acceptissima*: Notandum, quod sors accepta est in bonis naturæ, acceptior in bonis gratiæ, acceptissima in bonis gloriæ. Hæc est⁴ « datum optimum, » de quo (v. 15): *Bonorum enim laborum gloriosus est fructus*. Glossa: « id est, æternum gaudium. »⁵ « Unusquisque mercedem accipiet secundum laborem suum. » *Et quæ non concidit* (b) *radix sapientiae*, intransitive: sapientia enim radix hujus fructus. Hæc radix non concidit, quia perpetuae salutis fructum affert, secundum Glossam⁶: « Radix sapientiae timere Dominum. » Hæc radix paucis est nota⁷: « Non est timor Domini ante oculos eorum. »⁸ « Radix sapientiae, cui revelata est? »

16. *Fili autem adulterorum*, etc. Illic determinat pœnam incontinentiæ, quam putabant reprobi nullam esse: et primo tangitur pœna eis infligenda in futuro; secundo, inficta in hoc mundo, ibi (v. 17): *Siquidem*; etc.; tertio, pœnæ ratio, ibi (v. 19): *Nationes*, etc.

Dicit igitur: *Fili*, etc. Bene dixi, quod continentes remunerabuntur. *Autem*, pro sed. *Fili adulterorum*, imitatores scilicet paternæ incontinentiæ, *in consummatione erunt*, id est, æterna consumptione, secundum Glossam.⁹ « Vindicans (c) peccata patrum in filios, » scilicet imitatores paterni sceleris, *et ab iniquo toro*, scilicet adulterii, *semen, supple productum, exterminabuntur*, Glossa: « in futuro; » quando scilicet extra terminos viventium projicientur; unde¹⁰:

¹ Philip., I, 29. — ² Psal. x, 5. — ³ Apoc., XXI, 22. — ⁴ Jac., I, 17. — ⁵ I Cor., III, 8. — ⁶ Eccli., I, 25. — ⁷ Ps. XIII, 8. — ⁸ Eccli., I, 6. — ⁹ Exod., XX, 5. — ¹⁰ Baruc., III, 19. — ¹¹ II Cor., II, 17. — ¹² I Reg., II, 30.

• Exterminati sunt, et ad inferos descendunt. » Glossa vero aliter exponit de filiis et semine, id est, de discipulis hæreticorum, quibus comminatur hic pœnam sensus et pœnam damni, quia adulterant verbum Dei. De talibus dicitur¹¹: « Non sumus sicut plurimi adulterantes verbum Dei. »

17. *Et si quidem longæ vitæ erunt*, scilicet in hoc mundo, *in nihilum computabuntur*, scilicet sine ullo valore in se. Augustinus: « Nihil sunt, et nihil fuerunt homines, cum peccant. » Vel *in nihilum computabuntur*, secundum Glossam, id est, memoria eorum in aeternum benedictione carebit. *Et sine honore*, scilicet ab aliis exhibito.¹² « Qui contemnunt me, erunt ignobiles. » *Sine honore*, inquam, *erit novissima senectus illorum*, quæ tamen deberet esse reverenda; unde¹³: « Honora personam senis. » Item¹⁴: « Senectus venerabilis est, non diurna, neque annorum numero computata. »

18. *Et si celerius defuncti fuerint*, scilicet morte præoccupati, secundum illud Psalmi¹⁵: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos. » *Non habebunt spem*, id est, rem speratam post mortem, scilicet vitam æternam; quia¹⁶ « Spes impiorum peribit. » *Nec in die agnitionis*, scilicet universalis, quæ erit in judicio, secundum Glossam: « Dies autem judicii dicitur dies agnitionis: » quoad bonos, quia tunc a Deo cognoscuntur, sicut fratres Joseph¹⁷ ab ipso; item quoad malos; quia occulta eorum cognoscuntur¹⁸: *Illuminabit abscondita tenebrarum*, etc.; item quoad ipsum Deum, quia a sanctis cognoscetur (d)¹⁹! « Tune cognoseam, sicut et cognitus sum; » item quoad Christum hominem, quia tunc a cunctis aperte videbitur²⁰: « Videbit omnis caro, quod os Domini locutum est; » item²¹: « Videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri; » item²²: « Videbit eum omnis ocul-

— ¹³ Levit., XIX, 32. — ¹⁴ Sap., IV, 8. — ¹⁵ Ps. LIV, 24.

— ¹⁶ Prov., X, 28. — ¹⁷ Gen., XLII, 7. — ¹⁸ I Cor., IV, 5.

— ¹⁹ I Cor., XIII, 12. — ²⁰ Isa., XL, 5. — ²¹ Isa., LII, 10.

— ²² Apoc., I, 7. — (a) Leg. futuro. — (b) Vulg. non concidat. — (c) Vulg. Visitans. — (d) Leg. cognoscuntur.

lus ; » item quoad ipsum mundum , in quo nihil est quod tunc latebit , vel abscondetur , secundum illud Psalmi¹ : « Revelata sunt fundamenta orbis terrarum . » Nec in die , inquam , agnitionis , repeate : habebunt : allocutionem , id est , blandam , vel consolatoriā ; sed asperrimam licentiam , unde² : « Discedite a me maledicti , » etc.

19. Nationes enim iniquae , id est , iniquitatis actores , diræ sunt consummationis (a) , id est finis : scilicet , asperitatem pœnæ habent in fine , quidquid sit de principio , vel de medio , quia :

Non eodem cursu respondent ultima primis.

³ « Filiorum peccatorum periet hæreditas , et cum semine illorum assiduitas opprobrii . »

CAPUT IV.

1. ⁴ O quam , etc. (b) Hic agit de justitia hominis ad seipsum. Commendat autem justitiam , reprobat injustitiam , comparando statum justorum , statui injustorum : primo , ante judicium , scilicet in hoc capitulo ; seundo , in judicio , capitulo sequenti. Ante judicium tripliciter : primo , quantum ad statum vitæ præsentis ; secundo , quantum ad statum mortis (v. 7) : *Justus in morte* , etc. ; tertio , quantum ad statum post mortem (v. 16) : *Condemnat* , etc. In prima parte , primo ostenditur status justorum commendabilis ex se ; secundo ex statu (c) oppositi , scilicet injustorum reprobatione (v. 3) : *Multigena* , etc. Statum justorum primo commendat a decore ; secundo , ab immortalitate (v. 2) : *Immortalis est* , etc. ; tertio , ab ædificatione : *Cum præsens* , etc. ; quarto , a remuneratione : *Et in perpetuum* , etc.

O quam pulchra , etc. : quasi dicat : Bene dixi , quod nationes impiorum sunt diræ consummationis : sed o quam pulchra , etc. !

¹ *Psal.* xvii , 16. — ² *Matth.* , xxv , 41. — ³ *Ecli.* , 1 , 9. — ⁴ Hic primus versiculus non est in codice græco , sed sumptus est ex *Eccle.* , ix , in fine. — ⁵ *Cant.* , iv , 7. — ⁶ *Luc.* , xii , 33. — ⁷ *Prov.* , x , 7. — ⁸ *II Tim.* , ii , 19. — ⁹ *Ecli.* , xliv , 15. — ¹⁰ *Philip.* , iii , 17. — ¹¹ *Job*,

admirando hoc dicit : *Pulchra* , quantum ad opera ; *casta* , quantum ad innocentiam mentis ; *cum claritate* , quantum ad virtutum nitorem , secundum Glossam⁵ : « Tota pulchra es amica mea , » etc. Item⁶ : « Sint lumbi vestri præcincti , » per innocentiam , « et lucernæ ardentes , » per virtutum nitorem : « et vos similes hominibus exspectantibus dominum suum , » per honorum operum solitudinem. Et bene dixi , quod pulchra est , scilicet pulchritudine spirituali : *Immortalis enim est memoria illius* , per felicem recordationem.⁷ « Memoria justi cum laudibus . » *Quoniam apud Deum nota est* , per approbationem⁸ : « Novit (d) Deus , qui sunt ejus ; » et *apud homines* , scilicet ratione utentes et sapientes , per laudem , seu laudis continuationem.⁹ « Sapientiam , » scilicet sanctorum , « ipsorum narrent populi , et laudem eorum nuntiet Ecclesia . » Et bene dixi , quod immortalis est , etc. : (v. 2) *Cum enim præsens est* , scilicet in vita præsenti , *illam imitantur* , quasi exemplar pulcherrimum¹⁰ : « Imitatores mei estote ; » *Et desiderant eam* , scilicet justorum pulchram et castam generationem videre , scilicet ad imitandum , *cum se eduxerit* de vita ista per mortem.¹¹ « Transierunt , quasi naves poma portantes , » quæ scilicet post suum transitum relinquunt odorem¹² : « Curremus in odorem unguentorum tuorum . » Notandum , quod justos educit Deus de vita præsenti effective , secundum illud Psalmi¹³ : « Educ de custodia , » vel de carcere , « animam meam ; » ipsi autem educunt seipso consentiendo , vel hæc desiderando , et petendo , in Psalmo¹⁴ : « Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum , quando veniam , et apparebo ante faciem Dei . » *Et in perpetuum corona* , scilicet corona vitæ perpetuae¹⁵ : « Esto fidelis usque ad mortem , et dabo tibi coronam vitæ . » *Triumphat* , triumphando acquirit , *præmium incoinqui-*

ix , 26. — ¹² *Cant.* , 1 , 3. — ¹³ *Psal.* cxli , 8. — ¹⁴ *Psal.* xli , 3. — ¹⁵ *Apoc.* , II , 10.

(a) Vulg. *Nationis enim iniquæ diræ sunt consummationes*. — (b) Cæt. edit. deest *O quam* , etc. — (c) Cæt. edit. est status. — (d) Vulg. *Cognovit*.

natorum certaminum, id est, quod debetur certaminibus incoquinatis, non inquinatis per defectum perseverantiae; *præmium*, inquam, *vincens*: præmium datum pro certamine certatorio, ut dicit Glossa, unde¹: « Illi, ut corruptibilem coronam accipiant, nos autem incorruptam. » Vel, *præmium vincens*, id est, superans magnitudinem persecutionum, secundum illud²: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam. » Unde Glossa: « Præmium, quod majus est illis certaminibus et persecutionibus, quas sustinuerunt in praesenti.

3. *Multigena*, etc. Hic tangit statum in justorum reproborum, ipsum vituperando: primo, in seipsis; secundo, in ramis: *Et si in ramis*, etc.; tertio, in fructibus: *Et fructus*, etc.; quarto, in posteris: *Ex inquis*, etc.

Multigena autem, etc.; quasi dicat: Talis est pulchra et casta justorum generatio. Autem, pro sed. *Multigena multitudo impiorum*, etc.³: « Stultorum infinitus est numerus. » Tangit autem hic triplicem pluralitatem, seu multitudinem impiorum, in tribus verbis, scilicet: qui spargitur per diversos errores, quoad rationabilem, contra quod⁴: « Nolite plures magistri fieri; » item per diversos appetitus, quoad concupiscibilem⁵: « Divisum est cor eorum, nunc interibunt; » item per diversa odia, quantum ad irascibilem⁶: « Jerusalem in acervum lapidum erit, » id est, sine cimento charitatis. Primam tangit, vel innuit, per hoc quod dicit: *Multigena*, id est, multis generans errores; secundam, per hoc quod dicit: *Multitudo*, quasi sine charitate, unitate, vel vinculo; tertiam, per hoc quod dicit: *Impiorum*, pluraliter, id est, sine pietate, sed cum multa crudelitate. *Multigena*, inquam, *multitudo impiorum non erit utilis*; imo nociva, ut dicit Glossa⁷: « Non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem. » Sed contra, quia, sicut dicit Augustinus⁸, si pauciores essent

¹ *I Cor.*, IX, 25. — ² *Rom.*, VIII, 18. — ³ *Eccli.*, I, 45.

— ⁴ *Jac.*, III, 1. — ⁵ *Osee*, X, 2. — ⁶ *Mich.*, III, 42.

— ⁷ *Isa.*, XXX, 5. — ⁸ *Aug.*, serm. CCLIV, al. xv, n. 9.

— ⁹ *Greg.*, in *Ezech.*, lib. I, hom. IX, longe post med.

mali, quam boni, non auderent exercere bonos: hoc autem exercitium est bonis utile; quia dicit Gregorius⁹, quod Abel esse non potest, quem Cain malitia non exerceat. Item in Psalmo¹⁰: « Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores, » scilicet coronam perpetuam mihi. Sed dicendum, quod hanc utilitatem non consequentur justi ex impiorum intentione, quia non intendent eis prodesset; sed ex sua bonitate, vel ex sua bona voluntate, malis eorum bene utente. *Et spuria vitulamina non dabunt radices altas*; ita habet littera Rabani, et omnium antiquorum. Item Ambrosius in quadam epistola dicit quibusdam: « Vos estis nobilia vitulamina, » id est, nobiles plantationes. Sed Augustinus dicit¹¹, quod melius dicetur, adulterinae plantationes; et propter hoc remansit in textu, *adulterinae plantationes*, in novis Bibliis. Notandum autem, quod vitulamina sunt plantæ infructuosæ, quæ nascuntur juxta truncum vitis; unde dicitur vitulamen a vite. Vel, secundum quosdam, dicitur a *vitulo*, quia talis planta nascitur in terra vitulis, sive bobus, arata. *Spurius* autem dicitur idem, quod *ignobilis*, vel *degenerans*: unde *spuria vitulamina*, id est, plantationes degenerantes, vel innaturales et adulterinae plantationes, id est, generationes impiorum de spirituali adulterio natae, scilicet per propagationem impietatis multiplicatae¹²: « Generatio adultera signum quærit. » *Non dabunt radices altas in se*, id est cogitationes et affectiones in cœlum tendentes, sed in terra defixas: homo enim, secundum Philosophum, est arbor eversa: unde radices suas debet mittere et figere sursum, scilicet suum intellectum et affectum. Unde in Psalmo¹³: « Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper. » Item¹⁴: « Stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Jerusalem. » Item¹⁵: « Domine, ante te omne desiderium meum. » Item¹⁶: « Quæ sursum

— ¹⁰ *Psal.* CXXVIII, 3. — ¹¹ *Aug.*, de Doct. Christ., lib. II, c. XXXII. — ¹² *Math.*, XII, 39. — ¹³ *Psal.* XVIII, 15. — ¹⁴ *Psal.* CXXI, 2. — ¹⁵ *Psal.* XXXVII, 10. — ¹⁶ *Coloss.*, III, 1.

sunt, quærите, » scilicet investigando intellectu; « quæ sursum sunt sapite, » saporoando affectu. ¹ « Gustate, et videte. » Nec stabile firmamentum, vel fundamentum, scilicet rectæ fidei ad Deum, *collocabunt*: fides enim est fundamentum spiritualis ædificii, unde ²: « Fides est substantia rerum sperrandarum, » etc. ³ « Fundamentum nemo potest ponere aliud, præter id quod positum est, Christus JESUS, » id est, fides de Christo JESU. Aliter, secundum Glossam, exponitur de hæreticis, et eorum discipulis. Sequitur (v. 4): *Et si in ramis*, id est, exterioribus bonis, etc. Tales erant rami illius babylonicae arboris ⁴, scilicet Nabuchodonosor. *In tempore germinaverunt*, id est, ad tempus modicum aliquod principium boni ostenderunt, secundum illud ⁵: « Immatura perfectio germinavit; » *infirmiter posita*, id est, ad horam, ut dicit Glossa, vel *infirmiter posita*, id est, debiliter in bono radicata, *a vento commovebuntur*, id est a tentatione leviori, secundum illud ⁶: « Nonne cum tetigerit eam ventus urens, siccabitur? » *Et a nimietate ventorum*, id est persecutione graviori, *eradicabuntur*; Glossa: penitus evellentur. ⁷ « Omnis plantatio, quam non planteravit pater meus cœlestis, eradicabitur. »

5. *Confringentur enim rami inconsumenti*, id est, doctrinæ eorum, vel operationes carentes perfectione ⁸: « Super omnia charitatem habete, quæ est vinculum perfectionis. » *Et fructus illorum*, scilicet proprii, id est, opera eorum mala, secundum illud ⁹: « Arbor mala fructus malos facit: » *inutiles*, ut non reficiant ¹⁰: « Opera eorum opera inutilia: » *et acerba ad manducandum*, ut non delectent, sed torqueant ¹¹: « Uva eorum, uva fellis, et botrus amarissimus. » ¹²« Patres comedenterunt uvam acerbam, » etc. *Ad nihilum apti*, ut in nullo de se proficiant. ¹³ « Cum esset integrum, non erat aptum ad opus; quanto magis, cum ignis illud devoraverit? »

¹ Psal. xxxiii, 9. — ² Hebr., xi, 4. — ³ I Cor., iii, 11. — ⁴ Dan., iv, 9. — ⁵ Isa., xviii, 5. — ⁶ Ezech., xvii, 10. — ⁷ Matth., xv, 13. — ⁸ Colos., iii, 14. — ⁹ Matth., vii, 18. — ¹⁰ Isa., lix, 6. — ¹¹ Deut., xxxii,

6. *Ex iniquis*, etc.; quasi diceret: Vere multigena multitudo impiorum non erit utilis, etc. *Ex iniquis enim omnes (a) filii qui nascuntur*, non solum nativitate propagationis, sed etiam imitationis, de qua ¹⁴: « Vos ex patre diabolo estis, » *testes sunt nequitiae adversus parentes*, per pravitatis similitudinem, *in interrogatione sua*; id est, in judicij divini examinatione: quoniam Deus justus iudex ¹⁵ « interrogabit opera» eorum; item eorum verba ¹⁶: « De omni verbo otioso, » etc.; item eorum cogitationes, supra ¹⁷: « In cogitationibus impii interrogatio erit, » etc.

Allegorico exponit hoc Glossa de hæreticis, ¹⁸ qui sunt *multigena multitudo*, quia per diversas sectas diversorum hæresiarcharum dividuntur; qui *inutiles* sunt Ecclesiæ, imo nocivi, quia eam persequuntur. *Adulterinae plantationes* sunt eorum discipuli, qui ex eorum doctrina erronea generantur. *Radices altas* non dant, qui in Christo Deo et homine non collocantur. Eorum *rami* sunt instabiles; quia sicut boni haberi (*b*) videntur, tempore persecutionis ab Ecclesia aveluntur. *Fructus eorum* sunt, etc., quia doctrinis eorum et expositionibus homines simplices invenenantur. *Fili i eorum* sunt *testes nequitiae adversus parentes*, quia ex multiplicatione discipulorum errores magistri gravius damnabuntur.

7. *Justus autem*, etc. Hic ponit comparativam commendationem justorum, quoad statum mortis. Et primo ostenditur (*c*) hic non esse sanctis dannosa temporalis mortis accelerationis ratio, secundo subditur accelerationis ratio, ibi: *Placens Deo*, etc.; tertio, populi aspicientis stulta opinio: *Populi autem viventes*, etc.

Dicit ergo: *Justus autem*, etc., quasi dicat: Sic est de inquis. Autem pro *Sed. Justus si morte præoccupatus fuerit*, id est, ac-

32. — ¹² Ezech., xviii, 2. — ¹³ Ezech., xv, 5. — ¹⁴ Joan., viii, 44. — ¹⁵ Sap., vi, 4. — ¹⁶ Matth., xii, 36. — ¹⁷ Sap., i, 9.

(a) Vulg. *somnis*; LXX, ὅπνῳ. — (b) *Cæt. edit.* habere. — (c) Item ostendit.

celerata ante tempus morte præventus , secundum illud ¹ : « Dum adhuc ordirer, succedit me. » Unde dixit : *Præoccupatus*, quia subita morte , id est , improviso non potest mori justus, quia dicitur de persona justi ² : « Providebam Dominum in conspectu meo semper, » etc. Item ³ : « Anima mea in manibus meis semper ; » quasi dicat : Paratus sum reddere eam , quandocunque Deo placuerit quod ego moriar. *Justus* , inquam , si *præoccupatus fuerit* , in *refrigerio erit* , scilicet aeternæ quietis ⁴ : « Transivimus per ignem et aquam , et eduxisti nos in refrigerium. »

8. *Senectus enim est* , etc., quasi dicat : Nec obstat *præoccupatio ætatis* : *senectus enim venerabilis* , etc. Glossa : « Non ætas corporis, sed vitæ maturitas , et morum probitas laudatur. » *Venerabilis* , inquam , digna *veneratione apud Deum* , et angelos , et homines justos. *Non (a) diurna* , multitudine dierum ⁵ : « Non sunt longævi sapientes : » *Nec numero annorum computata* , id est , nec multitudine annorum ⁶ : « Mōrietur enim puer centum annorum. »

9. *Cani enim sunt sensus hominis* , id est , loco canorum. Glossa : « Quasi bene est canus , qui bene est sensatus. » ⁷ « Tibi dedit Deus honorem senectutis , » id est , discretionem , et sapientiam , quæ solet esse in senibus , secundum illud ⁸ : « In antiquis est sapientia , et in multo tempore prudenteria. » Item ⁹ : « Corona senum multa peritia. » *Et ætas senectutis* , id est , ætatis vicem supplens , *vita immaculata* ; quasi dicat : Bene est senex mundus et simplex. ¹⁰ « Corona dignitatis senectus , quæ in viis justitiæ reperiatur. »

10. *Placens Deo*. Hic ponitur multiplex ratio accelerandæ mortis : quarum prima est justorum dignitas ; secunda , mortis vilitas : *Raptus est* , etc. ; tertia , vitæ periculositas :

¹ Isa., xxxviii, 12. — ² Psal. xv, 8. — ³ Psal. cxviii, 109. — ⁴ Psal. lxxv, 12. — ⁵ Job, xxxii, 9. — ⁶ Isa., lxv, 20. — ⁷ Dan., xiii, 50. — ⁸ Job, xii, 12. — ⁹ Ecclesi., xxv, 8. — ¹⁰ Prov., xvi, 31. — ¹¹ Hebr., xi, 5. — ¹² Prov., viii, 17. — ¹³ Psal. xvii, 27. —

Fascinatio , etc. ; quarta (b) , temporis opportunitas : *Consummatus* , etc. ; quinta (c) , beneplacita Dei voluntas : *Placita* , etc.

Ergo *placens Deo* , scilicet per veram fidem , secundum illud ¹¹ : « Sine fide impossibile est placere Deo; » *factus dilectus (d)* , propter perfectam dilectionem , secundum illud ¹² : « Ego diligentes me diligo , » *vivens* , scilicet per gratiam , non moriens per culpam , *inter peccatores* , scilicet impollutus ; quod valde magnum est , cum scriptum sit ¹³ : « Cum perverso perverteris : » sed *justus* , quasi *lilium inter spinas* , quia nec amittit suæ puritatis candorem , nec suæ famæ odorem ¹⁴ : « Sicut lilium inter spinas , » etc. ; *translatus est* , de exilio hujus mundi ad patriam cœlestem , de morte ad vitam , de certamine ad coronam. Notandum enim , quod multiplex est *translatio* : prima de culpa in gratiam ¹⁵ : « Nos scimus , quia translati sumus de morte , » scilicet culpe , « ad vitam » gratiae , « quoniam diligimus fratres ; » secunda , de gratia imperfecta ad perfectam gratiam ¹⁶ : « Transformamur in eamdem imaginem a claritate in claritatem , tanquam a Domini spiritu ; » tertia de gratia perfecta ad gloriam , de qua hic : *Translatus est* , (v. 11) *raptus est* ; quasi dicat : Non solum est *translatus* , sed cito , quia cito mortuus , et quasi præter naturæ debitum , per violentiam sublatus. Est autem *raptus* sancctorum in vita sua , et in morte , de quo hic ¹⁷ : *Raptus est* , etc. ; et post mortem ¹⁸ : « Rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera. » *Raptus est* , inquam , ne malitia , id est aperta iniquitas , mutaret intellectum ejus , ipsum a veritate et sanctitate fidei avertendo ; aut ne fictio , id est , simulata æquitas , de qua Augustinus ¹⁹ : « Simulata æquitas non est æquitas , sed duplex iniquitas , quia est iniquitas , et simulatio ; » ne fictio , inquam ,

¹⁴ Cant., II, 2. — ¹⁵ I Joan., III, 14. — ¹⁶ II Cor., III, 18. — ¹⁷ II Cor., XII, 24. — ¹⁸ I Thess., 1, 16. — ¹⁹ Aug. , Enarr. in Psal. LXIII, n. 11.

(a) Cœl. edit. , loco *Non* , habent *Est enim*. — (b) Cœl. edit. quarto. — (c) Item quinto. — (d) Item *dilectio*.

deciperet, id est, corrumperet, *animam illius*, scilicet affectum ejus a dilectione Dei avertendo.¹ « Timeo, ne sicut serpens Evas seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri. »

42. *Fascinatio enim*, etc.; quasi dicat: Bene erat ei necesse, ut sic raptus esset, etc.: *fascinatio enim nugacitatis*, ab exteriori, id est, nugax et adulatoria laudatio, secundum quod homines maligni dicuntur, laudando pueros, fascinare ipsos, *obscurat bona*, scilicet justorum, etsi non destruat illa; *obscurat*, inquam, quia facit non videri defectus et imperfectiones ipsorum honorum, et per hoc superbire de ipsis²: « O insensati Galatæ, quis vos fascinavit? » etc.³ « Corrumpunt bonos mores colloquia mala. » *Et inconstantia concupiscentiae*, ab interiori, scilicet concupiscibili, quæ facit hominem inconstantem⁴: « Vir duplex animo, » scilicet qui partim sequitur rationem, partim sensualitatem, « inconstans est in omnibus viis. » *Inconstantia*, inquam, *concupiscentiae*, id est, concupisibilis, *transvertis*, scilicet a bono in malum, *sensem sine malitia*, id est, prius bonum et simplicem.⁵ « Unusquisque tentatur a concupiscentia sua attractus (a) et illectus. »

13. *Consummatus in brevi*, id est, perfectus in gratia modico tempore⁶: « *Consummatio abbreviata inundabit justitiam*: » *explevit tempora multa*, scilicet expletione meriti, quia acquisivit meritum, quod alii acquirunt per multa tempora; vel expletione præmii, quia adeptus est aeternitatem, quæ perfectione superat tempora multa.

14. *Placita enim erat Deo anima ejus*; ecce causa consummationis, scilicet gratia et dilectio divina. Placita, inquam, per fidem cordis intus, et mansuetudinem morum exterius.⁷ « *Beneplacita est Deo fides et mansuetudo*. » *Propter hoc properavit educere illum de medio iniquitatum*, id est de

mundo, qui plenus est iniquitate⁸: « *Totus mundus in maligno positus est*. *Populi autem*; Glossa: « *Persecutores*; » *videntes poenam*, et non intelligentes futuram gloriam, nec ponentes (b) in *præcordiis suis*, id est, intus in corde, quamvis aliunde audiant prædicari⁹: « *Justus perit, et non est, qui recognitet*; » *talia*, scilicet, quæ consequuntur. Supra¹⁰: « *Visi sunt oculis insipientium mori*; illi autem sunt in pace. »

15. *Quoniam gratia Dei*, scilicet ad bene operandum¹¹: « *Non ego, sed gratia Dei mecum*: » *et misericordia est in sanctos ejus*, ad liberandum de malis¹²: « *Liberasti me secundum multitudinem nominis tui*, » *et respectus in electos illius*, scilicet ad præmium consequendum. Glossa prima: Condigna retributio. Et nota, quod sancti dicuntur per præsentem justitiam, electi per aeternam prædestinationem, secundum illud¹³: « *Elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate*. »

16. *Condemnat autem*, etc. Hic ponitur comparativa commendatio justorum, quantum ad statum post mortem: et primo, in comparatione justorum adhuc viventium; secundo in comparatione morientium: *Et post haec*, etc.; tertio, mortuorum: *Quoniam disrumpet*, etc.; quarto, resurgentium: *Venient in cogitationibus peccatorum*, etc. In prima parte, tangitur primo impiorum a justis condemnatio; secundo, condemnationis ratio: *Videbunt enim finem sapientis*, etc.

Dicitur ergo: *Condemnat autem justus mortuus vivos impios*. Glossa: « *Martyr persecutores suos*, » scilicet comparatione melioris facti, sicut Ninivitæ¹⁴. *Et juventus celerius consummata*, scilicet hominis justi, *longam vitam injusti*; Glossa: « *Id est, persecutores (c)*; » quia plus boni fecit tempore modico, quam ille multo: unde districtus judicabitur.¹⁵ « *Dedi enim tempus, ut poeni-*

¹ II Cor., XII, 3. — ² Gal., III, 1. — ³ I Cor., XV, 33. — ⁴ Jac., I, 8. — ⁵ Ibid., 14. — ⁶ Isa., X, 22. — ⁷ Eccl., I, 35. — ⁸ I Joan., V, 19. — ⁹ Isa., LVII, 1. — ¹⁰ Sap., III, 2. — ¹¹ I Cor., XV, 10. — ¹² Eccl., LI,

4. — ¹³ Ephes., I, 4. — ¹⁴ Matth., XII, 41. — ¹⁵ Apoc., II, 21. — (a) Vulg. abstractus. — (b) Cæt. edit. add. sunt. — (c) Leg. persecutoris.

tentiam ageret, et non vult pœnitere, etc. »

17. *Videbunt*, etc. Hic ponitur duplex ratio prædictæ condemnationis, scilicet ignorantia, et contemptus. Primam ponit, dicens : *Videbunt enim*, scilicet impii, *finem*, id est mortem, etc., ut dicit Glossa. *Sapiens*, Glossa : « Id est, martyris; » unde de Martyre legitur illud¹ : « Beatus vir, qui in sapientia morabitur. » *Et non intelligent quid cogitaverit de illo Deus*, id est, quid ei cogitaverit dare in futuro, secundum Glossam, scilicet vitam æternam² : « Viri mali non cogitant judicium : » *Et quare munierit illum Dominus*, scilicet in præsenti; Glossa : « Armis fidei, » secundum illud³ : « In omnibus sumentes scutum fidei; » item⁴ : « Induite vos armaturam fidei. » Deinde ponit secundam rationem, dicens (v. 48) : *Vi-debunt eum*, quasi dicat : Et quia haec non intelligunt, videbunt eum, Glossa : « mori, » et contemnent illum; unde infra⁵ : « Hi sunt, quos aliquando habuimus in derisum, » etc. Item⁶ : « Deridetur justi simplicitas. » Sic contempserunt Judæi Christum morientem. *Ilos autem*, scilicet impios, *Dominus irridebit*, Glossa : « in judicio, » id est, dignos irrisione judicabit, ut fatuos⁷ : « Qui habitat in cœlis, irridebit eos, » etc.

19. *Et post haec*, scilicet, post honorum persecutionem, et Domini irrisiōem, id est, postquam bonos in præsenti affixerint (a) et ipsi a Deo in morte derisi fuerint, *erunt incidentes*, id est deorsum per casum mortis in infernum cadentes :⁸ « Quemadmodum olera herbarum cito incident, » *sine honore*, scilicet societatis beatorum, *et in contumelia*, scilicet confusionis reproborum, *inter mortuos*; Glossa : « damnatos; » *in perpetuum*, id est, sine fine.⁹ « Dabo vos in opprobrium sempiternum, et in contumeliam sempiternam, quæ nunquam oblivione delebitur. »

Quoniam disrumpet, etc. Hic tangitur commendatio justorum in comparatione impio-

¹ *Ecclesiast.*, xiv, 22. — ² *Proverbiis*, xxviii, 5. — ³ *Ephes.*, vi, 16. — ⁴ *Ibid.*, 11. — ⁵ *Sap.*, v, 3. — ⁶ *Job*, xii, 4. — ⁷ *Psalmi*, ii, 4. — ⁸ *Psalmi*, xxxvi, 2. — ⁹ *Jerem.*, xxiii, 40. — ¹⁰ *Osee*, xxiii, 8. — ¹¹ *1 Cor.*, v, 2. —

rum mortuorum. Et primo tangitur separatio a corpore; secundo, evulsio a mundo : *Et commovebit*; tertio, exclusio a gloria : *Et usque ad summum*, vel *supremum*; quarto, detru-sio in pœnam (b) : *Et erunt gementes*; quinto, deletio ab hominum memoria : *Et memoria eorum peribit*, etc. Sequitur igitur : *Quoniam disrumpet*, etc. Bene dixi, quod erunt incidentes, etc.; *quoniam disrumpet eos*, scilicet Dominus, secundum Glossam¹⁰ : « Disrumpam interiora jecoris eorum, » illos, inquam, inflatos vento superbiæ¹¹ : « Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis; » *sine voce*, excusationis¹² : « At ille obmutuit. » *Et commovebit illos a fundamentis*; Glossa : « Evertet vitam illorum, quam stabilem esse putabant (c). »¹³ « Qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamentum eorum. » *Et usque ad supremum desolabuntur*, id est, in tantum, quod loeum supremum amittent, id est, usque ad hoc, quod a celsitudine gloriæ excludentur, sicut fatuæ virgines¹⁴, quibus legitur quod « clausa est janua. » *Et usque ad summum desolabuntur*, id est, punientur, quounque reddant quadrantem novissimum, id est, pœnam pro omni peccato, tam magno, quam minimo¹⁵ : « Non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. » Prima tamen expositio magis concordat cum divisione prædicta. *Et erunt gementes*, Glossa : « in pœnis; » quia nulla consolatione relevabuntur : *et memoria eorum*, non quæcumque, sed felicis recordationis, *periet*, apud Deum et homines, secundum illud¹⁶ : « Vultus Domini super facientes mala, ut pereat de terra memoria (d) eorum. »

20. *Venient tandem* scilicet in fine mundi; unde Glossa : « ad judicium : » tunc enim de inferno exibunt. *Venient*, inquam, *in cogitatione peccatorum suorum*, remordente eos conscientia, *timidi*, de pœna inferenda.¹⁷ « Vi-

¹² *Matth.*, xxii, 12. — ¹³ *Job*, xxii, 16. — ¹⁴ *Matth.*, xxv, 10. — ¹⁵ *Matth.*, v, 26. — ¹⁶ *Psalmi*, xxxiii, 17. — ¹⁷ *Sap.*, v, 2.

(a) *Cæl. edit.* affixerit. — (b) *Item* pœna. — (c) *Item* putabant. — (d) *Vulg.* perdat de terra memoriam.

dentes turbabuntur timore horribili. » *Et traducent illos*, Glossa: « in ignem æternum ; » *ex adverso*; Glossa: « accusantes illos, sicut adversarius accusat adversarium suum, » *iniquitates ipsorum*, id est, peccata ab eis perpetrata, corde, ore, vel opere¹: « Arguet te malitia tua. » Peccata autem dicuntur accusare reprobos, quia erunt materia accusationis et damnationis eorum²: « Cogitationum inter se accusantium, aut etiam defendantium, » etc.

CAPUT V.

1. *Tunc stabunt*, etc. Hic comparat statum justorum statui injustorum in ipso judicio. Et primo tangit justorum constantem accusationem; secundo, reproborum coactam confessionem: *Videntes turbabuntur*; tertio, utrorumque justam retributionem: *Justi autem in perpetuum vivent*. *Tunc stabunt*, etc., quasi: sic venient impii ad judicium timidi. *Tunc*; Glossa: cum judicabuntur impii, scilicet in die novissimo. Et dicit: *Tunc*, indeterminate, quia³: « de die illa nemo scit. » Item⁴: « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta, quæ pater posuit in sua potestate, » *Stabunt*, scilicet, qui in præsenti visi fuerant cadere, vel jacere⁵: « Erat quidam mendicus Lazarus, qui jacebat ad januam ejus. » E contra mali, qui nunc videntur stare, tunc jacebunt⁶: « Jacebunt mali ante bonos. » *Stabunt*, inquam, *justi in magna constantia*, id est, constanter et audacter, propter confidentiam quam habebunt.

Ex septem confidentia sanctorum in judicio surget: Ex justitia causæ suæ⁷: « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. » Item⁸: « Judica me secundum justitiam meam. » Secundo, ex sufficientia seu copia probationum: habebunt enim paratam probationem per scriptum instrumentum⁹: « Librum scribat ipse, qui judicat, » etc.

¹ *Jerem.*, II, 19. — ² *Rom.*, II, 15. — ³ *Matth.*, XXII, 36. — ⁴ *Arl.*, I, 7. — ⁵ *Luc.*, XVI, 20. — ⁶ *Prov.*, XIV, 19. — ⁷ *Job*, XIII, 18. — ⁸ *Psal.*, VII, 9. — ⁹ *Job*, XXXV, 35. — ¹⁰ *Apoc.*, XX, 2. — ¹¹ *Job*, XVI, 20. — ¹² *Jerem.*,

Item¹⁰: « Judicati sunt mortui ex iis, quæ scripta erant in libris. » Item per testes¹¹: « Ecce testis meus in cœlo, » scilicet ipse Deus; unde¹²: « Ego sum judex et testis, dicit Dominus. » Tertio, ex fidelitate advocate¹³: « Advocatum habemus in cœlo Jesum Christum; » item Spiritum sanctum¹⁴: « Spiritus postulat, » etc.; item beatam Virginem; unde clamamus¹⁵: *Advocata*, etc. Quarto, ex impotentia adversariorum, secundum id¹⁶: « Non resurgent impii in iudicio, » scilicet ad accusandos justos.¹⁷ « Projectus est accusator, » etc. Quinto, ex amicitia et affinitate judicis ipsorum¹⁸: « Caro nostra et frater noster est. » Bernardus: « Puto, spernere me non poterit os ex ossibus meis, et caro de carne mea. » Sexto, ex benevolentia assessorum, id est, apostolorum¹⁹: « Sedebitis et vos super sedes duodecim judicantes, » etc. Item²⁰: « Pauperibus judicium tribuit. » Septimo, ex familiaritate officialium judicis, scilicet angelorum²¹: « Exibunt angeli, et separabunt malos de medio justorum. » *Adversus eos*, Glossa: « Persecutores suos. » *Qui se angustiarent*: Glossa: « In martyrio eos personaliter affligendo. »²² « Angustiati, afflicti, » etc. *Et qui abstulerunt labores illorum*: corporales, scilicet eos per violentiam spoliando; cum tamen sancti gaudenter hæc sustinuerint, unde²³: « Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio, » etc.; vel labores spirituales, eorum fructum auferre conando, scilicet provocando eos ad peccatum; de hoc fructu, supra²⁴: « Bonorum laborum gloriosus est fructus; » vel utrosque simul, secundum Glossam, eorum scilicet labores corporales et spirituales vanos, et stultos judicando.

2. *Videntes turbabuntur*, etc. Hic tangit reproborum coactam confessionem. Et primo tangit motivum ad confessionem talem; secundo, confessionis materiam: *Hi sunt quos*

¹³ *I Joan.*, II, 1. — ¹⁴ *Rom.*, VIII, 26. — ¹⁵ In Antiph. *Salve, Regina*. — ¹⁶ *Psal.*, I, 5. — ¹⁷ *Apoc.*, XII, 10. — ¹⁸ *Gen.*, XXXVII, 27. — ¹⁹ *Matth.*, XIX, 28. — ²⁰ *Job*, XXXVI, 6. — ²¹ *Matth.*, XIII, 49. — ²² *Hebr.*, XI, 37. — ²³ *Hebr.*, X, 34. — ²⁴ *Sap.*, III, 15.

aliquando, etc.; tertio, confessionis suæ approbationem: *Talia dixerunt*, etc. Motivum confessionis tangitur dupliceiter, scilicet afflictio de vera bonorum felicitate, et anxietas de propria infelicitate: *Dicentes intra se*, etc. Sequitur igitur: *Videntes*; Glossa: « Se de gloria ad pœnam perductos, et adversarios suos de poena ad coronam translatos. *Turbabuntur timore horribili*¹: « Tunc conturbati sunt principes Edom. » Item²: « Conturbatio super conturbationem veniet, » scilicet conturbatio de afflictione reassumpti corporis super conturbationem prius habitam de afflictione animæ prius cruciatae in gehennalibus flammis. *Timore horribili*, scilicet propter constantiam suorum accusatorum, de quibus supra immediate. Secundo, propter severitatem divinorum judiciorum, juxta illud³: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » Item⁴: « Horrende et cito apparebit nobis. » Tertio, propter præsentiam horribilium tortorum⁵: « Vident, et venient super eum horribiles. » Vel sic: *Turbabuntur*, propter remordentem conscientiam; *timore*, propter judicis irrevocabilem sententiam; *horribili*, propter suppliacionum præparatorum et tortorum horribilium visam præsentiam. *Et mirabuntur in subitatione*, id est subita adeptione, *salutis*, scilicet justorum, *insperatae*, id est non aestinatae ab ipsis impiis, speratae tamen a justis, secundum illud Psalmi⁶: « In te speraverunt patres nostri, » etc. (v. 3) *Gementes interius, præ angustia spiritus*, ex consideratione gloriæ et salutis illius, quam perderunt.⁷ « Ingemuerunt Philisthiim, dicentes: Væ nobis, » etc. *Dicentes intra se. Inter se*, verior littera, scilicet dictione interiori, forte propter vehementiam doloris; *pœnitentiam agentes*, de malo quod fecerunt, *pœnitentiam*, sed tardam, sicut pœnitentia divitis, de quo⁸: « Pater Abraham, mise-

rere mei; » *Agentes*, imo potius patientes: hæc est pœnitentia desperationis, sicut pœnitentia Judæ, de quo legitur, quod⁹ « pœnitentia ductus retulit triginta argenteos. » *Et præ angustia spiritus gementes*, de malo pœnæ quam incurserunt¹⁰: « *Præ contritione spiritus ululabit*; » *Et præ angustia*, etc. Ilæc non habet Rabanus, quia idem est supra.

Illi sunt quos aliquando, etc. Hic ponit materiam confessionis impiorum confitentium errorem proprium: primo circa justorum vitam; secundo circa vitam propriam: *Lassati*, etc. In prima, primo confitentium sanctorum contemptum præteritum, et irrationem; secundo, status illorum reprobationem: *Nos insensati*, etc.; tertio, eorum tunc præsentem exaltationem: *Quomodo ergo computati sunt*; quarto concludunt suum errorem: *Ergo erravimus*. Ili sunt ergo, scilicet irrisoria demonstratione digni secundum iudicium impiorum: *Quos aliquando habuimus in derisum*, factis et signis¹¹: « Deridetur justi simplicitas. » Item¹²: « Omnes videntes me, deriserunt me, » etc. *Et in similitudinem improperii*, improporando verbis¹³: « Improperia (a) exprobrantium tibi eccliderunt super me. » Sed cum improporatur homini opus bonum, quod potius est materia laudis, non est verum improprium, sed similitudo improperii: propter quod dicitur hic *in similitudinem improperii*.¹⁴ « Per infamiam, et bonam famam, » etc.¹⁵ « Ibant apostoli gaudentes, » etc.

4. *Nos insensati*, etc., insensatorum infantium more viventes; *insensati*, inquam, quia non sentiebamus de rebus, sicut erant¹⁶: « In iis omnibus insensatum est cor. »¹⁷ « Nolite esse pueri sensibus. » *Vitam illorum*, id est, conversationem, quæ erat in paupertate, labore, vilitate, jejuniis, etc. *Æstimabamus insaniam*; unde David¹⁸ ab Achis reputatus est insanus. Sic et Christus¹⁹: « Quia Saman-

¹ *Exod.*, xv, 15. — ² *Ezech.*, vii, 26. — ³ *Hebr.*, x, 31. — ⁴ *Sap.*, vi, 6. — ⁵ *Job*, xx, 25. — ⁶ *Psal.* xxi, 5. — ⁷ *Reg.*, iv, 7. — ⁸ *Luc.*, xvi, 24. — ⁹ *Matth.*, xxvii, 3. — ¹⁰ *Isa.*, lxxv, 14. — ¹¹ *Job*, xii, 4. — ¹² *Psal.* xxi, 8. — ¹³ *Psal.* lxviii, 10. — ¹⁴ *II Cor.*, vi,

8. — ¹⁵ *Act.*, v, 41. — ¹⁶ *Eccli.*, xvi, 20. — ¹⁷ *I Cor.*, xiv, 20. — ¹⁸ *I Reg.*, xxi, 14. — ¹⁹ *Joan.*, viii, 48.

(a) *Vulg.* opprobria.

ritanus es tu, et dæmonium habes. » Item¹: « Dæmonium habet, et insanit. » Sic nuntius Heliæsi²: « Quid venit insanus iste ad te? »³ « Scitote, Israel, stultum prophetam, et insanum virum spiritualem: » stultum, scilicet in temporalibus; insanum, secundum judicium mundanorum. *Et finem illorum*, id est mortem, *sine honore alicujus*, scilicet remunerationis. Contra quod dicitur⁴: « Nominis honorati (a) sunt amici tui, Deus; » Item⁵: « Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum pater meus, qui in cœlis est. »

5. Quo modo ergo computati sunt inter filios Dei? Per gratiam⁶: « Non accepistis iterum spiritum servitutis in timore, sed spiritum adoptionis filiorum, » etc. Item⁷: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, » etc. *Et inter sanctos sors illorum est*, id est, portio gloriae, de qua in Psalmo⁸: « Portio mea, Domine, sit in terra viventium. » Item⁹: « Qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Et hæc duo sunt, contra duo quæ dixerat: dixerat enim vitam illorum insensatam, et finem contumeliosum.

6. Ergo erravimus, etc. Concludunt sibi ipsis, unde verificatum est illud Psalmi¹⁰: « Infirmitæ sunt contra eos linguae eorum. » *Erravimus*, inquiunt: falsa enim pro veris approbaverunt: Augustinus autem dicit¹¹, quod falsa pro veris approbare, erroris proprium est.¹² « Errare fecerunt Ægyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius, et vommens. » *A via veritatis*; Glossa: « Evangelii et divinæ legis, ad credendum. »¹³ « Omnes nos quasi oves erravimus: unusquisque in viam suam declinavit. » *Et justitiæ lumen*, ad operandum. *Justitiæ lumen*, intransitive, id est justitia quæ lux est, secundum illud Psalmi¹⁴: « Lux orta est justo. » Item¹⁵:

« Justorum semita, quasi lux splendens, » etc. *Non luxit nobis.*¹⁶ « Expectavimus lucem, et ecce tenebræ. » Hæc fuit causa erroris eorum, sicut defectus luminis est causa deviationis. *Et sol intelligentiæ*, scilicet ad inflammandum. Glossa: « Christus *Sol justitiae*, qui oritur timentibus Deum, » ut habetur¹⁷ *non est ortus nobis*. Notandum, quod non est defectus ex parte solis, sed ex parte ipsorum in tenebris jacentium, nec surgere volentium, nec oculos aperire quærentium¹⁸: « Supercedidit ignis, » invidiæ, « et non videbunt solem » *justitiæ*. Sol materialis oritur bonis et malis, ut patet¹⁹: « Qui solem suum facit oriri super bonos, et malos; » sed sol intelligentiæ solis bonis oritur, ut patet hic. Christus autem dicitur sol, quia *sol* dicitur quasi *solus* lucens: Christus autem singulariter lucet, id est, præ omnibus aliis, tanquam oculus mundi²⁰: « Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, » illuminatione (b) cognitio-nis naturalis: ipse enim est magister, qui cathedram habet in cœlis, corda hominum in terris, ut dicit Augustinus²¹. Item²²: « Ego sum lux mundi. » Item, quia illuminator est Ecclesiæ²³: « Sicut luna plena in diebus suis lucet, » scilicet ex irradiatione solis. Item, quia est fons totius caloris, id est, amoris spiritualis²⁴: « In sole posnit tabernaculum suum; » et post²⁵: « Non est qui se abscondat a calore ejus. »²⁶ « Tempus affuit, quo sol refusit, qui prius erat in nubilo: et accensus est ignis magnus, » etc. Item²⁷: « Ignem veni mittere in terram, » id est calorem. Item, quia ipse est pater plantarum spiritua-lium, id est, totius pullulationis spiritualis²⁸: « Qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum: quia sine me nihil potestis facere. » Sol autem intelligentiæ dicitur, quia solo oculo intelligentiæ lux ejus appre-

christus
quo modo
Sol dicitur.

¹ Joan., x, 20. — ² IV Reg., ix, 11. — ³ Osee, IX, 7. — ⁴ Psal. CXXXVIII, 17. — ⁵ Joan., XII, 26. — ⁶ Rom., VIII, 15. — ⁷ Joan., I, 12. — ⁸ Psal. CXLI, 6. — ⁹ Coloss., I, 12. — ¹⁰ Psal. LXXXI, 9. — ¹¹ Aug., Enchirid., c. XVII. — ¹² Isa., IX, 14. — ¹³ Isa., LIII, 6. — ¹⁴ Psal. XCVI, 11. — ¹⁵ Prov., IV, 18. — ¹⁶ Isa.,

LIX, 9. — ¹⁷ Malac., IV, 2. — ¹⁸ Psal. LVII, 9. — ¹⁹ Matth., v, 45. — ²⁰ Joan., I, 9. — ²¹ Aug., de Discipul. Christ., prope finem. — ²² Joan., VIII, 12. — ²³ Eccl., L, 6. — ²⁴ Psal. XVIII, 6. — ²⁵ Ibid., 7. — ²⁶ II Mach., I, 22. — ²⁷ Luc., XII, 49. — ²⁸ Joan., xv, 5. (a) *Vulg.* honorificati. — (b) *Cæt. edit.* illuminationis.

henditur, quia per ejus radium, scilicet per spiritum intellectus, intelligentia illustratur.

Lassati sumus, etc. Ille tangit confessio-
nem erroris impiorum circa propriam vi-
tam. Et primo confitentur propriæ vitæ
laboriositatem; secundo, cæcitatem : *Viam
autem Domini* etc.; tertio, inutilitatem :
Quid profuit nobis, etc.; quarto, instabilita-
tem : *Transierunt*, etc.

Lassati igitur *sumus* virtute nostra : *in
via iniuitatis*, quoad culpam in præsenti¹ :
« Ut inique agerent, laboraverunt; » *et per-
ditionis*, quoad poenam in futuro² : « Impii
de terra perdentur, et qui inique agunt au-
ferentur ab ea. » Nec mirum, si lassati su-
mus virtute nostra, quia *ambularimus vias
difficiles* de sui natura, scilicet viam pec-
catorum, quæ multum affligunt animam in
præsenti per conscientiæ remorsum : non
enim patitur ordo divinæ justitiæ, ut vel ad
momentum sit culpa sine poena; unde Au-
gustinus³ : « Jussisti, Domine. et sic est, ut
poena sibi sit ipse inordinatus animus. »
⁴ « Via peccantium complanata lapidibus. »
Sed contra⁵ : « Lata porta, et spatiosa est
via, quæ dicit ad perditionem. » Dicendum,
quod facilis est in ingressu, quasi strata
floribus, scilicet præsentis delectationis dul-
core, et temporali jucunditate; sed difficilis
in progressu propter remorsum conscientiæ,
difficilior in egressu propter separationem a
præsenti voluptate, sed difficillima post
egressum, propter tormentum gehennæ.
Viam autem Domini, scilicet qua Dominus
venit ad nos, qua nos imus ad eum, scilicet
charitatem, secundum illud Apostoli⁶ :
« Adhuc excellentiorem viam vobis demons-
tro. » *Ignoravimus*, scilicet, ignorantia crassa
et affectata; unde⁷ : « Qui dicunt Deo : Re-
cede a nobis; scientiam viarum tuarum no-
lumus. » *Ignorans* tali ignorantia *ignorabitur*,
ut dicit Apostolus⁸.

8. *Quid nobis profuit superbia?* Scilicet

¹ *Jerem.*, IX, 5. — ² *Prov.*, II, 22. — ³ Idem, *Conf.*, lib. I, c. XII. — ⁴ *Ecclesi.*, XXI, 11. — ⁵ *Matth.*, VII, 13. — ⁶ *I Cor.*, XIII, 31. — ⁷ *Job*, XXI, 14. — ⁸ *I Cor.*, XIV, 38. — ⁹ *Psal.*, XXX, 24. — ¹⁰ *Prov.*, XVI, 18. — ¹¹ *Luc.*,

in honorum excellentia; quasi dicat : Nihil;
imo potius nocuit, quia dicitur in psalmo⁹ :
« Retribuet abundantier facientibus super-
biā. »¹⁰ « Contritionem præcedit superbia. »
¹¹ « Dispersit superbos mente cordis sui. »
Aut divitiarum jactantia, scilicet de exterio-
rum bonorum abundantia, *quid contulit
nobis?* quasi dicat : Nihil¹² : « Qui amat di-
vitias, fructum non capiet ex eis. » Item¹³ :
« Vae vobis divitibus, » etc.

9. *Transierunt*, etc. Ille tangit confessio-
nem instabilitatis status reproborum, sub
multiplici metaphora : primo sub meta-
phora umbræ; secundo, nuntii : *Tanquam
nuntius*, etc.; tertio, navis : *Et tanquam na-
vis*, etc.; quarto, avis : *Ut avis*, etc.; quinto,
sagittæ : *Aut tanquam sagitta*, etc.

Transierunt igitur *omnia illa*, scilicet di-
vitiae, deliciae, et honores sæcularis poten-
tiae; unde¹⁴ : « Omne quod est in mundo, »
etc. Et ibidem infra : « Transit mundus et
concupiscentia ejus, » id est, concupiscentiæ
quæ in eo sunt, scilicet quantum ad exte-
riorem figuram, non quoad substantiam;
unde¹⁵ : « Præterit figura hujus mundi. »
Velut umbra, scilicet mentem obscurando¹⁶ :
« Quasi qui apprehendit umbram, etc., sic
qui attendit ad insana mendacia : » quia
anima ex conversione sui ad terrena obscu-
ratur, et eclipsatur per interpositionem
terræ inter eam, et verum Solem. *Et tan-
quam nuntius præcurrrens*, suo transitu
mentem amovendo¹⁷ : « Dies mei velociores
fuerunt cursore. » (v. 10.) *Et tanquam navis*,
quæ pertransit fluctuantem aquam, tribu-
lationes multas sustinendo¹⁸ : « Turbaris
erga plurima. » *Cujus*, cum præteriit non
est vestigium invenire, scilicet in aqua¹⁹ :
« Tria sunt mihi difficilia, etc.: via navis in
medio mari. » *Neque semitam carinæ illius
in fluctibus*, id est, parvæ navis, quæ ma-
jorem navem solet comitari ad evasionem
periculi. Vel carina potest dici media pars,

¹¹ *Eccl.*, v, 9. — ¹² *Luc.*, vi, 24. — ¹³ *I Joan.*, II, 17, 17. — ¹⁴ *I Cor.*, VII, 31. — ¹⁵ *Ecclesi.*, XXXIV, 2.
— ¹⁶ *Job*, IX, 25. — ¹⁷ *Luc.*, X, 41. — ¹⁸ *Prov.*, XXX, 18.

vel medius locus navis, secundum illos
versus :

Prora prior pars est navis, pars ultima puppis.
Dic latus esse ratem, ventrem dic esse carinam.

11. Aut (a) avis, scilicet, cor in superbiā et lasciviam exaltando¹ : « Qui innititur (b) mendaciis, hic pascit ventos; idem sequitur aves volantes. » *Quæ transvolat in aere*, scilicet velociter. *Cujus nullum inventur argumentum*, scilicet certum signum, *itineris illius*, sed *tantum sonitus*; auditur *sonitus*, inquam, *alarum verberans levem ventum*, id est aerem motum, secundum illud Damasceni² : « Ventus est aer motus. » *Et scindens*, id est dividens, *per vim itineris aerem*, scilicet quietum. Sic sonus levis famæ impiorum comitatur, secundum illud psalmi :³ « Vocaverunt nomina sua in terris suis. »⁴ « Væ terræ, cymbalo alarum, » etc. *Commissusque alis transvolavit*, scilicet ad locum alterum⁵ : « Ephraim quasi avis evolavit. » *Et post hoc nullum signum*, id est, certum indicium, *invenitur itineris illius*.⁶ « Tria mili sunt difficultia, etc., via aquilæ in cœlo. » Item⁷ : Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis. » (v. 12.) *Aut tanquam sagitta*, scilicet cor lethaliter vulnerando, *emissa in locum destinatum*, a sagittario⁸ : « Donec transfigat sagitta jecur. » *Divisus aer*, scilicet per motum sagittæ, continuo *in se reclusus est*, ut ignoretur *transitus illius*; (v. 13) sic et nos nati continuo desivimus esse, id est cito post nativitatem; vel statim desinere incipimus, secundum illud Augustini : « Quid est vita nostra, nisi continuus cursus ad mortem? » Glossa : « Sic vitæ hujus incertus et instabilis est cursus. »⁹ « Homo natus de muliere, etc., et fugit velut umbra. » Vel : Desinimus esse continuo pro peccati acceleratione. *Et virtutis quidem nullum signum valuimus*

ostendere, scilicet in vita nostra, per bonam conversationem¹⁰ : « Signa eos, qui credideint, hæc sequentur. »¹¹ « Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto. » *In malignitate enim nostra consumpti sumus*, per impenitentiam finalē¹² : « Qui quasi putredo consumendus sum. »¹³ « In peccato vestro morimini. »

14. Talia dixerunt, etc. Ecce confirmatio confessionis eorum per exempla convenientia; primo per exemplum lanuginis; secundo, spumæ : *Et tanquam spuma*, etc.; tertio, fumi : *Et tanquam fumus*; etc. quarto, hospitis : *Et tanquam memoria*, etc.

Talia ergo dixerunt in inferno hi, qui peccaverunt; dixerunt, inquam, dictione interiori per conscientiae remorsum, etsi non forte dilectione exteriori, cum sint in inferno sine corporibus usque ad diem judicii, et sine organis corporeis, licet non sine potentia organorum.¹⁴ « Elevans oculos, » id est,
Dabitu-
tatio.
potentiam visivam, quæ organis oculorum usa fuerat in praesenti, « in inferno, » etc. Quomodo sciebat auctor iste, quod ita dixerunt in inferno, cum nunquam ibi fuisse, nec aliis inde venisset, qui ei retulissent, unde et supra¹⁵ : « Non est agnitus, qui reversus sit ab inferis? » Potest dici, quod hoc sciebat ex revelatione Spiritus sancti, quia, secundum Ambrosium¹⁶ : « Omne verum a quocumque dicatur, a Spiritu sancto dictante profertur. » Item¹⁷ : « Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. » Vel dixerunt, id est, dicere potuerunt.

15. Quoniam, etc., quasi dicat : Et verum dixerunt. *Quoniam spes impii*, id est, temporalis prosperitas, in qua spem ponunt impii¹⁸ : « Posuimus mendacium spem nostram; » *tanquam lanugo*, id est, flos cardui, quoad carnis fragilitatem; *quæ a vento tollitur*, id est, modico flatu. Glossa : « Lanugo carnis fragilitatem exprimit, quæ vento ægritudi-

¹ Prov., x, 4. — ² Damasc., *de Fide Orthodox.*, lib. II, c. VIII. — ³ Psal. XLVIII, 12. — ⁴ Isa., XVII, 1. — ⁵ Ose., IX, 41. — ⁶ Prov., XXX, 18, 19. — ⁷ Job, XXVIII, 7. — ⁸ Prov., VII, 23. — ⁹ Job, XIV, 1, 2. — ¹⁰ Marc., XVI, 17. — ¹¹ Gal., VI, 17. — ¹² Job, XIII, 28.

— ¹³ Joan., VIII, 21. — ¹⁴ Luc., XV, 23. — ¹⁵ Sap., II, 1. — ¹⁶ Ambros., vel potius Euseb. Emis., in I Cor., XII, 3. — ¹⁷ II Petr., I, 21. — ¹⁸ Isa., XXVIII, 15.

(a) Vulg. add. *tanquam*. — (b) Vulg. nititur.

nis, vel molestia, cito tollitur. »¹ « Omnis caro fœnum, » etc. Et bene comparatur carnis fragilitas flori cardui, quia cito spinas et tribulos tentationum generat; unde²: « Spinas et tribulos germinabit tibi. » *Et tanquam spuma gracilis*, ex agitatione generata, quæ a procella dispergitur, etc.: dicit quantum ad jactantiæ vanitatem. Unde Glossa: Hie est appetitus humani favoris, et jactantiæ vulgaris, quæ a procella dispergitur tribulationis, et adversitatis alicujus præsentis, vel æternæ³: « Transire fecit Samaria regem suum, sicut transit spuma super faciem aquæ. » Item⁴: « Ecce turbo dominicæ indignationis egredietur, et tempestas erumpens super caput impiorum veniet. » *Et tanquam fumus, qui a vento diffusus est*, quantum ad vitæ brevitatem⁵: « Quæ est vita vestra? Vapor ad modicum parens. » *A vento diffusus est*; quia enim in altum tollitur, evanescere cogitur juxta illud Psalmi⁶: « Mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes, quemadmodum fumus, deficient. » Glossa: « Sicut fumus vento dissolvitur, sic humana vita temporum mutatione. » *Et tanquam memoria hospitis unius diei pretereuntis*, quantum ad famæ modicam durationem⁷: « Memoria vestra comparabitur cineri. » Hospiti comparat in hac vita existentem, quia peregrini et hospitæ quasi in aliena domo sumus, secundum illud Psalmi⁸: « Advena sum ego apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei. » Item⁹: « Confitentes, quia peregrini, » etc. *Prætereunti*, quia quotidie de vita ad mortem transimus¹⁰: « O vos omnes qui transitis per viam, » etc.¹¹ « Generatio præterit, » etc. *Unius diei* quia parum hic stamus, unde¹²: « Non habemus hic manentem civitatem, » etc.

16. *Justi autem in perpetuum.* Hic ponit justorum et reproborum condignam et jus-

tam retributionem: et primo præmium iustorum; secundo, supplicium reproborum: *Et accipiet armaturam*, etc. Justorum præmium duplex tangit: primo pro operatione boni, et secundo pro victoria mali: *A Deo accipient*, etc.

Justi autem, etc., quasi: Talis est vita impiorum; Autem, pro sed; justi e contrario *in perpetuum vivent*. Glossa: « Vivent vita æterna, de qua¹³: « Hæc est vita æterna, » etc. *Et apud Dominum*, id est, in ipso Domino per spem, secundum Glossam in Psalmo¹⁴: « Mihi autem adhærere Deo, » scilicet per charitatem, « bonum est; ponere in Domino Deo spem meam. » *Est merces eorum*; Glossa: « laboris præmium, ipse enim est merces sanctorum: »¹⁵ « Ego protector tuus, et merces tua magna nimis. » Item¹⁶: « Ego pars et hæreditas tua in medio filiorum Israel. » *Et cogitatio eorum*, etc.; quasi dicat: Et merito apud Dominum est merces eorum, quia *cogitatio eorum*, id est, tota sollicitudo et intentio eorum per fidem, *apud Altissimum*, secundum illud Psalmi¹⁷: « Jacta cogitatum tuum in Domino (a), » etc. Vel *cogitatio apud Altissimum* solum: justi enim solum de Deo, vel de iis quæ ad ipsum habendum conferunt, cogitant, juxta illud¹⁸: « Quæ sine viro mulier, cogitat quæ Domini sunt: » et, quia tales sunt in præsenti, (v. 17) *ideo accipient regnum decoris*, id est, regnum decorum quantum ad auream, sive essentiale præmium¹⁹: « Beati pauperes, » etc.; et *diadema speciei*, id est, speciosum; Glossa: « de victo hoste; » et hoc quantum ad aureolam, sive quantum ad præmium accidentale²⁰: « Reposita est milii corona justitiae. » *De manu Dei*, vel *Domini*, id est, a Christo, qui dicitur manus et brachium, et dextera Dei Patris. Est enim manus operando²¹: « Omnia namque per ipsum facta sunt; » brachium protegen-

¹ Isa., XL, 6. — ² Gen., III, 18. — ³ Osee, X, 7. — ⁴ Jerem., XXIII, 19. — ⁵ Jacob., IV, 15. — ⁶ Psal. XXXVI, 20. — ⁷ Job, XIII, 12. — ⁸ Psal. XXXVII, 13. — ⁹ Hebr., XI, 13. — ¹⁰ Thren., I, 12. — ¹¹ Eccl., I, 4. — ¹² Hebr., XIII, 14. — ¹³ Joan., XVII, 3. —

¹⁴ Psal. LXXII, 28. — ¹⁵ Gen., XV, 1. — ¹⁶ Num., XVIII, 20. — ¹⁷ Psal. LIV, 13. — ¹⁸ I Cor., VII, 34. — ¹⁹ Matth., V, 3. — ²⁰ Il Tim., IV, 8. — ²¹ Joan., I, 3.

(a) *Vulg.* super Dominum curam tuam.

do, secundum illud Psalmi¹: « Brachium meum confortabit eum; » dextera præmiant do²: « Statuet oves a dexteris. » Quoniam dextera sua teget eos, hic et in futuro, ab ira superni judicis³: « In umbra manns suæ protexit me. »⁴ « Tegimen ardoris, et umbraculum. » Et brachio sancto suo, id est, suæ sanctæ potentiae, defendet illos, scilicet ab impugnatione adversarii, secundum illud Psalmi⁵: « Dominus defensor vitæ meæ; a quo trepidabo? »

48. *Et accipiet armaturam*, etc. Hic tangit supplicium reproborum sub metaphora regis, arma moventis (*a*) contra suos adversarios. Et primo describit regis propositum; secundo, ejus apparatum: *Donec*, etc.; tertio, bellum: *Ibunt directe*, etc.; quarto, belli effectum: *Et ad erenum perducet*, etc.; quinto, belli remedium: *Melior est sapientia*, etc.

Et accipiet amaturam, scilicet contra adversarios, *zelus illius*⁶: « Zelus et furor viri non pareat in die vindictæ. » Arma autem ejus sunt veritas, justitia, et judicium secundum Glossam. *Et armabit creaturam*, scilicet tanquam exercitum suum, secundum illud infra⁷: « Creatura tibi factori deserviens exardescit adversus injustos, ad ultionem inimicorum. »⁸ « Deus ultionum, » etc.

49. *Induet pro thorace justitiam*: loricæ comparatur justitia, sive thoraci, quia sicut lorica totum corpus protegit, sic justitia undique animam, unde⁹: « Per arma justitiae a dextris et a sinistris. »¹⁰ « Justitia indutus est pro (*b*) lorica. » *Et accipiet pro galea judicium rectum*, vel *certum*: judicium rectum, id est discretio; et comparatur galeæ, quæ munimentum est capitis, id est rationis¹¹: « Divinatio in labiis regis, in iudicio non errabit os suum. » (v. 20) *Sumet scutum inexpugnabile æquitatem*: scuto,

quod defendit loricam, comparatur æquitas, quia justitiam facit irreprehensibilem¹²: « Arguet in æquitate pro mansuetis terræ. » (v. 21) *Acuet autem diram iram*: diram dicit, ad differentiam iræ levis, quo modo irascitur. *In lanceam*: ira Dei lanceæ comparatur, quia attinget etiam quæcumque remota, et penetrabit¹³: « Gladius exacus, » etc. Ideo¹⁴: « Misisti iram tuam, quæ devoravit eos sicut stipulam. » *Et pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos*. Gregorius¹⁵: « Offenso Creatore, omnis creatura offenditur. » Glossa: « Creator per creaturam sibi subjectam corripit delinquentes. » Irrorabile bellum erit illud, de quo¹⁶: « Memento belli, nec ultra addas loqui. »

22. *Ibunt directæ* (*c*), etc. Hic describit bellum novissimum, secundum diversas acies creaturarum. Et primo introduceit ignem impios debellantem; secundo, aerem: *Et petrosa*, etc.; tertio, aquam: *Et candescent*, etc.; quarto, ventum, seu turbinem, de terra procedentem: *Contra illos stabit spiritus virtutis*, etc.

Ibunt ergo, scilicet contra illos, *directæ emissiones fulgurum pro voto* (*d*); Glossa: « id est, pro voluntate dotoris: »¹⁷ « Accelerat coruscationes emittere judicii sui; »¹⁸ item¹⁹: « Fulgura coruscationem, et dissipabis eos. » *Et tanquam a. bene curvato arcu nubium*, id est, tanquam iridis lineæ depressæ sole superveniente. *Exterminabuntur impii*; quasi dicat: Sieut cito et faciliter dissolvitur arcus cœlestis, sic impii cito et faciliter exterminabuntur, id est, extra terminos vitæ præsentis et æternæ ponentur²⁰: « Exterminati sunt, et ad inferos descenderunt. »²⁰ « Arcum suum tetendit, » etc. *Et ad certum locum insilient*, scilicet ad malos tantum, ita quod bonos non tangent. Supra²¹: